

ANEXO IV – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	PREÇO		TOTAL ITEM
				UNIT.	TOTAL	
1	Materiais de escritório/ Materiais para reuniões					6.814,97
1.1	Agenda para equipe técnica	unid.	5	22,00	110,00	
1.2	Apontador	unid.	40	1,00	40,00	
1.3	Barbante	unid.	4	4,85	19,40	
1.4	Bloco de Anotações	unid.	40	1,50	60,00	
1.5	Borracha	unid.	40	1,50	60,00	
1.6	Caderno de Sugestões capa dura com páginas numeradas (100 folhas)	unid.	1	14,99	14,99	
1.7	Câmera fotográfica	unid.	1	430,00	430,00	
1.8	Caneta (Caixa com 50 unidades)	unid.	10	36,00	360,00	
1.9	Caneta Marca Texto	unid.	5	4,00	20,00	
1.10	Cartolina (caixa com 100 unidades)	unid.	1	50,00	50,00	
1.11	CD RW	unid.	60	3,20	192,00	
1.12	Clips (caixa com 500 unidades)	unid.	4	8,00	32,00	
1.13	Cola (1 litro)	unid.	5	22,00	110,00	
1.14	Cola Quente	unid.	5	10,00	50,00	
1.15	Crachá	unid.	620	2,70	1.674,00	
1.16	Envelope	unid.	500	0,80	400,00	
1.17	Etiqueta (caixa com 25 folhas)	unid.	1	18,98	18,98	
1.18	Fita Crepe	unid.	12	5,60	67,20	
1.19	Fita Transparente (Durex)	unid.	12	3,20	38,40	
1.20	Grampeador	unid.	5	18,00	90,00	
1.21	Grampo (caixa com 5.000 unidades)	unid.	12	6,00	72,00	
1.22	HD Externo 500 GB	unid.	1	240,00	240,00	
1.23	Lápis (caixa com 72 unidades)	unid.	5	26,00	130,00	
1.24	Livro Ata	unid.	1	15,00	15,00	
1.25	Papel A4 (pacote com 500 unidades)	unid.	24	16,00	384,00	
1.26	Papel A4 Colorido	unid.	12	19,00	228,00	
1.27	Papel Craft (rolo)	unid.	1	72,00	72,00	
1.28	Papel de Seda	unid.	240	0,25	60,00	
1.29	Pasta Ofício (pacote com 500 unidades)	unid.	2	23,00	46,00	
1.30	Pasta Sanfonada	unid.	4	32,00	128,00	
1.31	Pen drive 16 GB	unid.	5	45,00	225,00	
1.32	Perfurador de Papel	unid.	2	23,00	46,00	
1.33	Pincel	unid.	20	8,00	160,00	
1.34	Pincel Atômico (caixa com 12 unidades)	unid.	10	6,00	60,00	
1.35	Prancheta	unid.	10	14,00	140,00	
1.36	Régua	unid.	10	2,20	22,00	
1.37	Revolver de Cola Quente	unid.	2	35,00	70,00	
1.38	Tesoura	unid.	10	8,00	80,00	
1.39	Tinta Guache (500 ml)	unid.	60	6,00	360,00	
1.40	Tonner para impressora (P&B)	unid.	4	110,00	440,00	
2	Materiais de comunicação					32.389,00
2.1	Boletins Informativos	unid.	7440	1,00	7.440,00	
2.2	Cartilhas	unid.	186	8,50	1.581,00	
2.3	Jornais	unid.	2480	2,60	6.448,00	
2.4	Faixas	unid.	72	45,00	3.240,00	
2.5	Banners	unid.	36	80,00	2.880,00	
2.6	Elaboração e Diagramação (Comunicador Social)	hr.	240	45,00	10.800,00	
3	Eventos comunitários					106.041,60

3.1	Eventos comunitários	vb.	36	2.945,60	106.041,60	
4	Oficinas Temáticas					88.079,00
4.1	Oficinas de Esportes					
4.1.1	Oficineiro de Esportes	hr.	275	45,00	12.375,00	
4.1.2	Kit Primeiros Socorros (luvas de proteção, soro fisiológico, algodão, gaze, ataduras)	vb.	1	60,00	60,00	
4.1.3	Coletes dupla-face	unid.	44	23,00	1.012,00	
4.1.4	Bolas de futebol	unid.	4	40,00	160,00	
4.1.5	Bolas de vôlei	unid.	4	35,00	140,00	
4.1.6	Petecas	unid.	4	13,00	52,00	
4.1.7	Apitos	unid.	10	8,00	80,00	
4.2	Oficinas de Meio Ambiente					
4.2.1	Oficineiro de Meio Ambiente	hr.	300	45,00	13.500,00	
4.2.2	Material didático	vb.	12	100,00	1.200,00	
4.2.3	Materiais para reunião (incluindo mudas e sementes)	vb.	12	100,00	1.200,00	
4.3	Oficinas de Música					
4.3.1	Oficineiro de Música	hr.	275	45,00	12.375,00	
4.3.2	Material didático	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.3.3	Material para oficinas	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.4	Oficinas de Artesanato					
4.4.1	Oficineiro de Artesanato	hr.	275	45,00	12.375,00	
4.4.2	Material didático	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.4.3	Material para oficinas	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.5	Oficinas de Reciclagem					
4.5.1	Oficineiro de Reciclagem	hr.	275	45,00	12.375,00	
4.5.2	Material didático	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.5.3	Material para oficinas	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.6	Oficinas de Comunicação					
4.6.1	Oficineiro de Comunicação	hr.	275	45,00	12.375,00	
4.6.2	Material didático	vb.	11	100,00	1.100,00	
4.6.3	Material para oficinas	vb.	11	100,00	1.100,00	
5	Estrutura para reuniões					24.178,00
5.1	Alimentação para reuniões					
5.1.2	Lanche	unid.	4800	2,30	11.040,00	
5.2	Transporte para reuniões externas					
5.2.3	Aluguel de ônibus	unid.	12	250,00	3.000,00	
5.3	Estrutura Geral para Reuniões					
5.3.1	Cadeiras plásticas	unid.	200	19,90	3.980,00	
5.3.2	Mesas plásticas	unid.	50	59,00	2.950,00	
5.3.3	Som com entrada USB e microfone	unid.	1	850,00	850,00	
5.3.4	Tenda	unid.	2	129,00	258,00	
5.3.5	Notebook Tela 14"	unid.	1	1.500,00	1.500,00	
5.3.6	Televisão 29"	unid.	1	600,00	600,00	
6	Registro do Condomínio					1.000,00

6.1	Registro do Condomínio	vb.	1	1.000,00	1.000,00	
7	Serviços de Consultoria					63.360,00
7.1	Consultoria em Planejamento, Avaliação e Monitoramento (Sociólogo)	hr.	120	176,00	21.120,00	
7.2	Consultoria em Geração de Renda (Economista)	hr.	120	176,00	21.120,00	
7.3	Consultoria Jurídica (Bacharel em Direito)	hr.	120	176,00	21.120,00	
8	Equipe Técnica Social					282.240,00
8.1	Coordenação	hr.	1440	60,00	86.400,00	
8.2	Técnico Social de Nível Superior	hr.	1440	34,00	48.960,00	
8.3	Técnico Social de Nível Superior	hr.	1440	34,00	48.960,00	
8.4	Técnico Social de Nível Superior	hr.	1440	34,00	48.960,00	
8.5	Técnico Social de Nível Superior	hr.	1440	34,00	48.960,00	
9	Despesas Indiretas					102.697,43
9.1	17% de Despesas Indiretas	IMPOSTO	1	102.697,43	102.697,43	
Total						706.800,00